[image: image1.png]

浙商大审〔2016〕262号
浙江工商大学关于印发2016年度
内部控制建设及基础性评价工作方案的通知

校内各部门：

  为做好我校内部控制建设及基础性评价工作，根据财政部、教育部、省财政厅、省教育厅相关文件精神研究制定本方案，现予以印发，请遵照执行。
                            浙江工商大学
                          2016年10月11日
浙江工商大学2016年度

内部控制建设及基础性评价工作方案
一、方案制定依据
1．行政事业单位内部控制规范（试行）（财会〔2012〕21号）
2．财政部关于全面推进行政事业单位内部控制建设的指导意见（财会〔2015〕24号）
3．教育部关于做好《行政事业单位内部控制规范（试行）》实施工作的通知（教财函〔2013〕142号）
4．教育部办公厅关于印发《教育部直属高校经济活动内部控制指南（试行）》的通知（教财厅〔2016〕2号）
5．财政部关于开展行政事业单位内部控制基础性评价工作的通知（财会〔2016〕11号）
6．浙江省财政厅转发《财政部关于开展行政事业单位内部控制基础性评价工作的通知（浙财会〔2016〕26号）
7．浙江省教育厅办公室转发省财政厅转发财政部关于开展行政事业单位内部控制基础性评价工作的通知（浙教办函〔2016〕119号）
二、工作目标
内部控制基础性评价，是指学校在开展内部控制建设之前，或在内部控制建设的初期阶段，对学校内部控制基础情况进行的“摸底”评价。通过开展内部控制基础性评价工作，一方面，明确学校内部控制的基本要求和重点内容，使学校及校属各单位在内部控制建设过程中能够做到有的放矢、心中有数，围绕重点工作开展内部控制体系建设；另一方面，旨在发现学校及校属各单位现有内部控制基础的不足之处和薄弱环节，有针对性地建立健全内部控制体系，通过“以评促建”的方式，推动学校于2016年底前如期完成内部控制建立与实施工作。
三、基本原则
学校开展内部控制建设与基础性评价工作按如下原则实施：
1．坚持全面性原则。内部控制建设及评价应当贯穿于学校的各个层级，确保对学校单位层面和业务层面各类经济业务活动的全面覆盖，综合反映学校的内部控制水平。
  2．坚持重要性原则。内部控制建设及评价应当在全面评价的基础上，重点关注重要业务事项和高风险领域，特别是涉及内部权力集中的重点领域和关键岗位，着力防范可能产生的重大风险。评价选取样本时，应根据学校及本单位实际情况，优先选取涉及金额较大、发生频次较高的业务。

　　3．坚持问题导向原则。内部控制建设及评价应当针对学校及各单位内部管理薄弱环节和风险隐患，特别是已经发生的风险事件及其处理整改情况，明确内部控制建立与实施工作的方向和重点。

　　4．坚持适应性原则。内部控制建设及评价应立足于学校的实际情况，与学校的业务性质、业务范围、管理架构、经济活动、风险水平及其所处的内外部环境相适应，并采用以学校的基本事实作为主要依据的客观性指标进行评价。

四、学校内部控制建设及2016年度基础性评价工作分工
教育部明确规定：学校党委承担学校内部控制建设中的领导作用；校长是内部控制建设工作的首要责任人，对内部控制的建立健全和有效实施负责；学校领导班子其他成员要抓好各自分管领域的内部控制建设工作；学校内部各部门负责人对本部门的内部控制建设承担具体责任。
根据学校部门职责分工，对学校内部控制建设及2016年度基础性评价工作分工如表所示。
浙江工商大学内部控制建设及2016年度基础性评价工作分工
	类别
	评价指标
	评价要点
	分管

校领导
	牵头部门

	单位  层面
（60分）
	1.内部控制建设启动情况（14分）
	1.1成立内部控制领导小组，制定、启动相关的工作机制（4分）
	陈寿灿
	审计处

	1.2开展内部控制专题培训(3分)
	钱天国
	校内控办

	1.3开展内部控制风险评估(3分)
	王登先
	审计处

	1.4开展组织及业务流程再造(4分)
	苏为华
	人事处

	2.单位主要负责人承担内部控制建立与实施责任情况（6分）
	2.1单位主要负责人主持召开会议讨论内部控制建立与实施相关的议题（2分）
	陈寿灿
	校内控办

	2.2单位主要负责人主持制定内部控制工作方案，健全工作机制（2分）

	2.3单位主要负责人主持开展内部控制工作分工及人员配备等工作（2分）

	类别
	评价指标
	评价要点
	分管

校领导
	牵头部门

	单位  层面
（60分）
	3.对权力运行的制约情况（8分）
	3.1权力运行机制的构建(4分)
	陈寿灿
	党办校办

	3.2对权力运行的监督(4分)
	王登先
	纪委办

监察处

	4.内部控制制度完备情况（16分）
	4.1建立预算管理制度(2分)
	钱天国
	计财处

	4.2建立收入管理制度(2分)

	4.3建立支出管理制度(2分)

	4.4建立政府采购管理制度(2分)
	钱天国
	采购办

	4.5建立资产管理制度(2分)
	钱天国
	资产处

	4.6建立建设项目管理制度(2分)
	戴文战
	公共事务处

	4.7建立合同管理制度 (2分)
	陈寿灿
	校办

	4.8建立决策机制制度(2分)

	5.不相容岗位与职责分离控制情况（6分）
	5.1对不相容岗位与职责进行了有效设计(3分)
	苏为华
	人事处

	5.2不相容岗位与职责得到有效的分离和实施(3分)

	6.内部控制管理信息系统功能覆盖情况（10分）
	6.1建立内部控制管理信息系统，功能覆盖主要业务控制及流程(6分)
	戴文战
	网络中心

	6.2系统设置不相容岗位账户并体现其职权(4分)

	业务
层面
（40分）
	7.预算业务管理控制情况（7分）
	7.1对预算进行内部分解并审批下达(3分)
	钱天国
	计财处

	7.2预算执行差异率 (4分)

	8.收支业务管理控制情况（6分）
	8.1收入实行归口管理和票据控制，做到应收尽收(2分)
	钱天国
	计财处

	8.2支出事项实行归口管理和分类控制(2分)

	8.3举债事项实行集体决策，定期对账(2分)

	类别
	评价指标
	评价要点
	分管

校领导
	牵头部门

	业务
层面
（40分）
	9.政府采购业务管理控制情况（7分）
	9.1政府采购合规(4分)
	钱天国
	采购办

	9.2落实政府采购政策(2分)

	9.3政府采购方式变更和采购进口产品报批(1分)

	10.资产管理控制情况（6分）
	10.1对资产定期核查盘点、跟踪管理(4分)
	钱天国
	资产处

	10.2严格按照法定程序和权限配置、使用和处置资产(2分)

	11.建设项目管理控制情况（8分）
	11.1履行建设项目内容变更审批程序(2分)
	戴文战
	公共事务处

	11.2及时编制竣工决算和交付使用资产(2分)

	11.3建设项目超概算率(4分)

	12.合同管理控制情况（6分）
	12.1加强合同订立及归口管理(3分)
	陈寿灿
	校办

	12.2加强对合同履行的控制(3分)

	补充

评价

指标

（20分）
	13.科研项目管理控制情况（8分）

	苏为华
	科研处

	14.财政专项管理控制情况（6分）
	教学建设与改革财政专项（2分）
	赵英军
	教务处

	学科建设财政专项（2分）

科研财政专项（2分）
	苏为华
	研究生院

	科研部

	15.所属企业管理控制情况（6分）

	戴文战
	资产经

营公司

	合计
	（120分）
	评价总分

　 备注：科研项目管理控制情况、财政专项管理控制情况、所属企业管理控制情况三个项目依照《行政事业单位内部控制规范（试行）》和《教育部直属高校经济活动内部控制指南（试行）》应用指南第10号《科研项目管理》、应用指南第11号《财政专项项目管理》、应用指南第13号《所属企业管理》进行建设和评价。
五、工作安排
1．组织动员（2016年9月）
全面启动学校内部控制建设和基础性评价工作，研究制订实施方案，报校长办公会和党委会同意后组织实施。开展内部控制专题培训，广泛动员、精心组织所辖各部门、学院积极开展内部控制基础性内部控制建设和基础性评价工作；学校内部控制监督检查工作小组组织开展风险评估，向学校提交经济活动风险评估结果报告，为完善内部控制提供参考依据。
    2．开展内部控制评价和建设（2016年10月）
    各牵头部门应当于2016年10月底前，按照《财政部关于全面推进行政事业单位内部控制建设的指导意见》（财会〔2015〕24号）的要求，以《行政事业单位内部控制规范（试行）》（财会〔2012〕21号）为依据，按照《行政事业单位内部控制基础性评价指标评分表》及其填表说明，组织开展内部控制基础性评价工作，将评价得分、扣分情况及下一步内部控制建设的重点、改进方向、工作安排等内容在内的内部控制基础性评价报告（见财政部行政事业单位内部控制基础性评价报告参考格式）经主管校领导同意后，在10月20前将评价报告及其附件（如制度、工作流程、会议纪要等）报学校内控办和审计处。并同步开展内部控制建设工作，建立完善相关制度，实施组织和业务流程再造，在10月底前将内部控制建设成果报学校内控办和审计处。
3．总结报告阶段（2016年10月20日—11月15日）
学校内控办对全校内部控制建设评价中存在的扣分情况和建设方案进行汇总，提出学校内部控制建设的重点工作和改进方向，形成学校内部控制建设工作计划，经学校内部控制建设领导小组讨论同意后组织实施。审计处及时汇总各单位内部控制基础性评价结果，根据学校内部控制建设计划，在2016年11月10日前撰写形成学校内控基础性评价报告，经学校内部控制建设领导小组和监督检查工作小组审议，经学校校长办公会议、党委会审定后，报送省教育厅和省财政厅。
六、工作要求
    1. 加强领导，明确责任
    建立健全学校内部控制，可以保证学校经济活动合法合规、资产安全和使用有效、财务信息真实完整，有效防范舞弊和预防腐败，提高资产配置和使用效益。学校各级领导要高度重视，按照教育部的要求和指标分工要求，明确责任，切实加强内部控制建设及评价工作的组织领导，做好工作部署、部门协调、进度跟踪、信息报送等工作，确保全面完成内部控制基础性评价工作，通过“以评促建”的方式推动学校内部控制水平的整体提升。
2. 以评促建，提高实效
    各部门按照财政部《行政事业单位内部控制基础性评价指标评分表填表说明》中评价操作细则要求，对所负责的评价指标要按照《行政事业单位内部控制规范（试行）》、《教育部直属高校经济活动内部控制指南（试行）》进行全面梳理的基础上，重点关注重要业务事项和高风险领域抽取样本对内部控制的健全有效性进行评价，特别要关注是近年来各类审计、巡视、检查中发现的风险事件及其整改情况，及时进行制度建设和工作流程再造，必要时报党委会或校长办公会审定后组织实施，促进学校管理水平和办学水平的提升。对因时间关系无法在10月底前完成制度建设的，要在评价报告中明确内部控制建设的重点、改进方向、责任部门、时间安排。
七、联系方式
1. 校内控办（挂靠计财处）：陈海霞 联系电话：28877301（办）,699571（短号），hxch@zjgsu.edu.cn
2. 审计处：刘国樱  联系电话：28877062（办）,687711（短号），lgy822@126.com

  浙江工商大学校长办公室                2016年10月11日印发

PAGE
— 1 —